<sup>867</sup> MARTINUS DE FANO, *Formularium*, 7, *Quae personae debent jurare de calumpnia* : « Est autem sciendum, quod principales personae debent jurare de calumpnia. Item tutores et curatores, syndici, yconomi. Minores autem XXV annis, si necesse fuerit, jurabunt de veritate dicenda. Procuratores vero non jurant de calumpnia, sed principales personae, nisi in casibus. Si autem persona est egregia vel infirma, domi dandum est juramentum. Est autem hoc juramentum de credulitate dicenda. » (*op. cit.*, p. 3-4).

<sup>868</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo judicarius*, 44, *De juramento calumpniae, veritatis et malitiae* : « Juramentum calumpniae debet praestari incontinenti post litis contestationem, ut Extra, eodem titulo, c. Cum causam [X, 2, 7, 6] et C. De juramento calumpniae, l. 2, § 1 [C., 2, 58 (59), 2, 1] et semel tantum praestatur in tota lite, ut C. eodem titulo, Authentica Hoc juramentum [Nov. 49, c. 3, ad C. 2, 59, 1] » (éd. WAHRMUND, p. 87-88).

<sup>869</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo judicarius*, 44, *De juramento calumpniae, veritatis et malitiae* : « Et notarius de mandato judicis debet a partibus exigere juramentum hoc modo. Primo ab actore : « Tu jurabis ad sancta dei Evangelia, quod tu foves et credis te movere justam litem contra T., et quod, quotiens interrogatus fueris per judicem, verum non inficiaberis et quod scienter non uteris falsa probatione » » (éd. WAHRMUND, p. 87-88).

justement et ne pas abusivement demander de délais<sup>870</sup>. Le serment est prêté par les parties en procès, le demandeur d'abord, le défendeur ensuite, qualifiées par le droit romain de *personae principales*. Les syndics, les économes ou les agents d'affaires, à l'instar du tuteur, le prêtent au nom de l'*universitas* qu'ils représentent<sup>871</sup>. Certains juristes paraissent toutefois avoir discuté la qualité d'acteurs principaux du litige dévolue au syndic, comme le rappelle Antoine de Butrio. Celle-ci n'est pourtant pas douteuse, lorsqu'il s'agit « d'administrateurs universels », c'est-à-dire de ceux qui reçoivent soit d'un individu, soit par l'autorité du juge, le pouvoir d'agir en justice ou d'administrer : « ceux-ci prêtent le serment de calomnie en tant qu'acteurs principaux du litige, en leur âme propre : tels sont les syndics, les économes, les tuteurs et curateurs, les administrateurs des orphelinats et autres agents ; ceux-là et, généralement, tous ceux détenant l'administration générale de par la loi ou l'autorité judiciaire prêtent serment de calomnie »<sup>872</sup>.

Dans les causes spirituelles, les représentants peuvent aussi être conduits à prêter le serment de dire la vérité.

---

<sup>870</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo iudicarius*, 44, *De juramento calumpniae, veritatis et malitiae* : « Et eodem modo reus jurabit, scilicet quod non animo calumpniandi resistit, et quod cerdit, se juste defendere, cum aliis capitulis supra positus in actore, et quod non petet dilationem in fraudem. Item quod non dedisti nec dabis nec promittes aliquid pro hac causa, exceptis illis personis, quibus leges dari permittunt, videlicet iudicibus, advocatis et notariis, et aliis, de quibus habes C. eodem titulo, l. 2 [C., 2, 58 (59), 2], ibid l. 2 et in Authentica ibi posito : Principales [Nov. 124, c. 1] et in Authentica Ut litigantes jurent, in principio collationis IX. [Nov. 124, c. 1] » (éd. WAHRMUND, p. 87-88).

<sup>871</sup> AEGIDIUS DE FUSCARARIIS, *Ordo iudicarius*, 44, *De juramento calumpniae, veritatis et malitiae* : « Et istud juramentum calumpniae praestant principales personae, ut C. eodem authentica Principales et Extra, eodem titulo, c. ultimo [X, 2, 7, 7] et primo actor, ut dixi supra, et postea reus, ut C. eodem titulo, l. 2, § I et II [C. 2, 59, 2, 1-2]. [...] Jurant etiam syndici et oeconomi, qui causas non ignorent omnino, ut Extra, eodem titulo, c. In pertractandis [X, 2, 7, 3]. Jurant similiter actores et defensores universitatum, ut Extra, eodem titulo, Cum causam [X, 2, 7, 6]. » (éd. L. WAHRMUND, Innsbruck, 1916 [*Quellen zur Geschichte des römisch-kanonischen Processes im Mittelalter*, III/1], p. 87-88).

<sup>872</sup> ANTONIUS A BUTRIO, *Commentarii*, X, 2, 7, 3, n°3, 7 : « Opponitur quod non jurat de calumnia syndicus, sed principales personae [...]. Solutio : glossa dicit, quod quidam sunt administratores universales habentes potestatem ab homine, vel a jure agendi, vel administrandi, vel iudicis autoritate : et tales jurant ut principales de calumnia in animam propriam : ut sunt syndici, economi, tutores et curatores, orphanotrophi et similes actores, scilicet praesentes et generaliter omnes habentes administrationem generalem a lege, vel iudiciali autoritate, tales jurant de calumnia, l. 2, § 1 et 2, C. De jurejurando propter calumniam dando [C., 2, 58 (59), 2, 1 et 2] » (t. III, *Super prima secundi Decretalium commentarii*, Venetiis, 1578, réimpr. anast. Torino, 1967, f° 79v).

### 3 / La prestation du serment *de veritate dicenda* dans les causes spirituelles

Le serment de calomnie, prescrit par le droit civil, n'a dans un premier temps pas été pleinement admis en droit canonique<sup>873</sup>. Une constitution pour tout l'Empire, prise le 3 avril 1047 par l'empereur Henri III (1039-1056), s'appuyant sur une constitution de Marcien (450-457), datée de 456, qui avait interdit aux clercs de jurer, dispensait ces derniers de prêter le serment de calomnie, leur permettant de recourir, en cas de besoin, à un représentant (*advocatus*)<sup>874</sup>. La mesure prise consistait à concilier l'obligation générale de jurer imposée aux parties principales d'un procès par Julien, à la prohibition érigée par Marcien, en contournant celle-ci par le système de la procuration. En 1125, la mesure édictée par Henri III fut officiellement reçue en droit canonique par Honorius II (1125-1130), dans une décrétale adressée à tous les évêques d'Occident. L'interdiction de prêter serment s'y trouvait toutefois renforcée, car un membre du clergé ne pouvait désormais plus jurer par procureur que dans le cas où il y allait de l'intérêt de son Église et avec l'autorisation de son évêque ou du pape, s'il appartenait à l'épiscopat<sup>875</sup>. Deux décrétales d'Eugène III